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Til universiteterne  

     

Uddybning til Vejledningen til ansøgning om akkreditering og godkendelse 
af nye universitetsuddannelser  

ACE Denmarks vurdering af helt nye forskningsmiljøer 
I forbindelse med akkrediteringen af nye universitetsuddannelser skal ACE Den-
mark vurdere, om uddannelsen er forskningsbaseret, herunder om de studerende 
i udstrakt grad undervises af videnskabeligt personale, og om forskningsmiljøet, 
som uddannelsen forankres i, er af høj kvalitet.  

I de situationer, hvor etableringen af en given uddannelse forudsætter, at institutio-
nen etablerer et nyt forskningsmiljø, foretager ACE Denmark en vurdering af 
forskningsmiljøets mulighed for at kunne sikre den nødvendige forskningsbasering 
af uddannelsen. Denne vurdering foretages på baggrund af en række principper, 
som dels er beskrevet i ACE Denmarks Vejledning om akkreditering og godken-
delse af nye universitetsuddannelser, og som uddybes nedenfor.  

ACE Denmarks Vejledning til ansøgning om akkreditering og godkendelse af nye 
universitetsuddannelser præciserer, hvilke forhold der er centrale i forbindelse med 
vurderingen af helt nye forskningsområder og miljøer. Vejledningen beskriver så-
ledes, hvornår en vurdering tager hensyn til, at der er tale om et helt nyt forsk-
ningsområde og -miljø, samt hvilke skærpede krav der stilles til institutionens an-
søgning og dokumentationsmateriale.  

I det følgende fremstilles vejledningsteksten for de relevante kriterier. 
Kriterium 3 - Uddannelsen er forskningsbaseret 
Under centralt for vurderingen  står der: Der lægges i vurderingen vægt på, at 
væsentlige dele af de fagområder, der undervises i, dækkes af forskningsområder 
på de(t) institut(ter), uddannelsen er tilknyttet. Der tages højde for, at forsknings-
områder kan være under opbygning.  

Kriterium 4 - Uddannelsen er baseret på et aktivt forskningsmiljø 
I forbindelse med præciseringen af målepunkt 4.2 står der: Såfremt uddannelsen 
er en del af et nyt satsningsområde for institutionen, skal det dokumenteres hvilken 
strategi og hvilke konkrete handlingsplaner, der er besluttet, herunder nyansættel-
ser, etablering af forskergrupper mv., og hvordan dette forventes at understøtte den 
ansøgte uddannelse.  

Kriterium 5 - Kvaliteten og styrken af det bagvedliggende forskningsmiljø 
Præciseringen af målepunkt 5.1 indeholder samme beskrivelse som præciseringen 
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af målepunkt 4.2 (se ovenfor). Desuden er der følgende præcisering af målepunkt 
5.2: Såfremt uddannelsen er et nyt satsningsområde for institutionen, skal der 
redegøres for hvilken strategi, der findes for, at forskningsmiljøet skal deltage ak-
tivt i internationalt samarbejde.  

Det Faglige Sekretariats principper for vurderinger af et nyetableret forsk-
ningsmiljø 
Som udgangspunkt skal uddannelsens forskningsmiljø leve op til akkrediteringskri-
terierne, som er udmøntet i ACE Denmarks Vejledning om akkreditering og 
godkendelse af nye universitetsuddannelser gældende fra og med september 
2009. Der kan imidlertid være forhold, der endnu ikke er til stede som følge af at 
forskningsmiljøet er helt nyt. Det kan give institutionen en øget udfordring i for-
hold til at dokumentere opfyldelse af kriterierne. I sådanne situationer skal institu-
tionen med udgangspunkt i konkrete handlingsplaner og strategier redegøre for, 
hvordan disse forventes at understøtte den ansøgte uddannelses forskningsmiljø, 
således at uddannelsen kan leve op til akkrediteringskriterierne.  

Ofte udvikles et nyt forskningsmiljø ud fra allerede eksisterende strukturer og res-
sourcer. Det sker for eksempel ved etablering af nye samarbejder på tværs af flere 
etablerede forskningsmiljøer på institutionen selv eller ved andre institutioner. 
Det er centralt for ACE Denmarks vurdering, at sådanne miljøer kobles til uddan-
nelsen på en måde, således at kravene i kriterium 3 til 5 er opfyldt.  

Institutionen bør i sin ansøgning sikre, at de enkelte bidrag fra de involverede 
forskningsmiljøer og/eller personer og koblingerne mellem disse fremstår så trans-
parente som muligt. Det etablerede forskningsmiljø skal som oftest suppleres med 
en række nyansættelser og eventuelt investeringer i udstyr og lignende. Det er cen-
tralt for ACE Denmarks vurdering, at planerne fremstår så konkrete som muligt, og 
at planerne har karakter af at være officielle dokumenter (dvs. at planerne skal være 
besluttet).  

Universitetets eksisterende forskningsmiljøer og de planer, som sikrer udviklingen 
videre frem mod det endelige nye forskningsmiljø, skal sandsynliggøre, at den 
ansøgtes uddannelses forskningsmiljø lever op til kravene i kriterium 3 til 5. Det 
vil blandt andet sige, at forskningsmiljøet skal have en tilstrækkelig dybde og 
bredde, som kan rumme uddannelsen med udgangspunkt i det forventede antal 
studerende.  


